

**Reparatia cu beton asfaltic a  
unei portiuni de drum, str.Stefan  
cel Mare din s.Slobozia Mare,  
raionul Cahul**

---

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 709 836,32 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia drumului</b>				
1	TRI1AA04 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	10,00	31,71 31,71	317,13 317,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,50	57,66	317,13
2	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	10,00	22,40 0,00	224,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,64	350,00	224,00
3	DI81C	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	2 000,00	14,55 2,01	29 096,67 4 024,67
	9310060019930	Muncitor	h-om	69,80	57,66	4 024,67
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	64,00	5,00	320,00
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	36,40	400,00	14 560,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	36,40	80,00	2 912,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	36,40	200,00	7 280,00
4	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	88,00	22,40 0,00	1 971,20 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	5,632	350,00	1 971,20
5	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	120,00	222,51 44,40	26 700,98 5 327,78



1	2	3	4	5	6	7
	7129040010110	Asfaltator	h-om	92,40	57,66	5 327,78
	1422102205507 0	Beton asfaltic	t	13,80	1 400,00	19 320,00
	2320322600110 1	Bitum	t	0,072	8 000,00	576,00
	2912340002510 1	Motocompresor	h-ut	15,00	50,00	750,00
	2952240004004 0	Compactor	h-ut	1,68	250,00	420,00
	2952270000402 9	Topitor de bitum	h-ut	0,96	120,00	115,20
	2952500005004 0	Tractor	h-ut	0,96	200,00	192,00
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,80	8 270,00 0,00	6 616,00 0,00
	2320322600040 1	Bitum	t	0,824	8 000,00	6 592,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,24	100,00	24,00
7	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 000,00	209,36 3,46	418 719,20 6 919,20
	7129040010110	Asfaltator	h-om	120,00	57,66	6 919,20
	1111000100013 10	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	282,00	1 400,00	394 800,00
	1421102200000	Nisip bitumat	t	6,00	120,00	720,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	32,00	15,00	480,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	15,80	250,00	3 950,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	15,80	250,00	3 950,00
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	15,80	500,00	7 900,00
		<b>Total Reparatia drumului Inclusiv salariu</b>				<b>483 645,18 16 588,78</b>

	Total	lei	483 645,18
	CASM (Π3) * 22,5 %	22,50 %	3 732,48
	Total Π3+CASM	100,00 +	487 377,66
	Cheltuieli de regie (Π3+CASM) * 14,5 %	14,50 %	70 669,76
	Total Π3+CASM+Cheltu	100,00 +	558 047,42
	Beneficiu (Π3+CASM+Cheltu) * 6 %	6,00 %	33 482,85
	Total Π3+CASM+Cheltu+Benefi	100,00 +	591 530,26
	TVA (Π3+CASM+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	118 306,05
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>709 836,32 16 588,78</b>

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)





**Obiect Reparatia cu beton asfaltic a unei portiuni Investitor  
de drum, str.Stefan cel Mare din s.Slobozia  
Mare, raionul Cahul**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Reparatia drumului</b>				
1	TRI1AA04C2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			31,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	57,66	31,71
2	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			22,40
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	350,00	22,40
3	DI81C	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			14,55
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	57,66	2,01
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	5,00	0,16
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	400,00	7,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	80,00	1,46
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	200,00	3,64
4	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			22,40
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	350,00	22,40
5	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			222,51
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	57,66	44,40
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 400,00	161,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	8 000,00	4,80
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	50,00	6,25
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	250,00	3,50
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	120,00	0,96
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	200,00	1,60
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			8 270,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 000,00	8 240,00
	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	100,00	30,00
7	DBI9G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			209,36
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 400,00	197,40
	14211022000000	Nisip bitumat	t	0,0030	120,00	0,36
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	15,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	250,00	1,98
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	250,00	1,98
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	500,00	3,95





**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.



**Reparatia cu beton asfaltic a  
unei portiuni de drum, str.Stefan  
cel Mare din s.Slobozia Mare,  
raionul Cahul**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

Intocmit in prețuri curente

Valoarea de deviz 709 836,32 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	212,40	57,66	12 246,98
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,50	57,66	317,13
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	69,80	57,66	4 024,67
<b>Total manopera</b>						<b>16 588,78</b>

**Materiale:**

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	282,00	1 400,00	394 800,00
2.	1421102200000	Nisip bitumat	t	6,00	120,00	720,00
3.	14221022055070	Beton asfaltic	t	13,80	1 400,00	19 320,00
4.	23203226000401	Bitum	t	0,824	8 000,00	6 592,00
5.	23203226001101	Bitum	t	0,072	8 000,00	576,00
6.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	32,00	15,00	480,00
7.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	64,00	5,00	320,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>422 808,00</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	15,00	50,00	750,00
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	36,40	400,00	14 560,00
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,24	100,00	24,00
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	15,80	250,00	3 950,00
5.	29522400040040	Compactor	h-ut	1,68	250,00	420,00
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	15,80	250,00	3 950,00
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	15,80	500,00	7 900,00
8.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,96	120,00	115,20
9.	29525000050040	Tractor	h-ut	0,96	200,00	192,00
10.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	36,40	200,00	7 280,00
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,272	350,00	2 195,20
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	36,40	80,00	2 912,00





		<b>Total utilaje de construcții</b>			<b>44 248,40</b>
--	--	-------------------------------------	--	--	------------------

Total	lei	483 645,18
CASM (PI3) * 22,5 %	22,50 %	3 732,48
Total PI3+CASM	100,00 +	487 377,66
Cheltuieli de regie (PI3+CASM) * 14,5 %	14,50 %	70 669,76
Total PI3+CASM+Cheltu	100,00 +	558 047,42
Beneficiu (PI3+CASM+Cheltu) * 6 %	6,00 %	33 482,85
Total PI3+CASM+Cheltu+Benefi	100,00 +	591 530,26
TVA (PI3+CASM+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	118 306,05

**Total deviz:**

**709 836,3**  
**2**

Intocmit

*[Signature]*



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)